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Nr 1349 

av herr Nordgren m . fl. 
angående kontrollen av äd elmeta Uarbeten . 

Obligat orisk ko ntrollstämpling av ädelmetallarbeten infördes i Sverige 

genom 1752 års ko ntrolls tadga . Nu gä llande föreskrift er finns i förord­

ningen (1956:328) om kontroll å ädelmetallarbeten och den i anslutning 

därtill u t färdade ädelmetallstadgan ( 1956 :329). 

Den av byråchef Allan Schultz verkställda utredningen Jade fram 

förslag o m avveckling av de n s ta tliga kontrollen av ädelmetallarbeten i 

betänkandet (Ds Fi 1967:4) Om kontroll av ädclmetal1arbctcn. Förslaget 

rönte skarp kritik sä rski lt ur konsument synpunkter samt från museihåll 

liksom från bransch ens represen tante r. Ar 197 J utarbetades en departe­

mentspromem oria (D s F i 197 1 :5 ) Ädelmetallkont ro ll , som lades till 

grund för proposition ( 19 7 l : 165) med förslag till Lag om handel med 

ädelmetallarbeten, vilken an togs av riksdagen de n 17 .1 2. 1971 och skall 

träda i kraft den 1.7. 1973. 

Enligt nu gällande förordning om kontro ll av ädelmetallarbeten 

( 1956:328) är tillverkare av guldarbete skyldig att åsä tta arbetet sina 

ansvarsstämplar och e nligt förordningens 20 § är tillverkaren ansvarig för 

att utfört arbete motsvarar dessa s tämplar . Om arbetets vikt uppgå r till l 

gram eller däröver är tillverkaren skyldig att dessut o m låta kontrollera 

arbetet på föreskrivet sä tt i Stockholm hos mynt- och justeringsverket 

eller på andra orter hos särskild a kon t rollstämplingsförrä ttare. Kontrolle n 

avser tillverkarstämplarnas riktighet , gu ldhalten och i övrigt att konsu­

ment tydligt bör kunna bedöma vilka delar av arbetet , som ä r tillverkade 

av guld, och vilka delar, som bestar av annan matcri<t. 

Som bevis att föreskriven kontroll utfört s åsä tt es kont ro ll stämpel , tre 

kronor i hjärtformig sköld , eller utfärdas kontrollbevis , om skada 

bedömes kunna uppstå genom stäm pl ing. 

Vid kontrollförrättning antecknas varje guldarbe te , liksom även andra 

ädelm ctallarbe te n , i e tt tryckt fo rm u lär, som kallas tillverkarens a rbets­

bok. Den und erskrives vid årets slut av tillverkaren och utgö r kassaveri­

fikation hos mynt- och justcringsverket. Se l § ädelmetallstadgan 

( 1956:329 ). 

Tillverkare av guldarbeten för guldsmedsändamål kan köpa guld från 

Guldcentralen ekonomisk fö rening till gällande pris på internationella 

guldmarknaden. Tillverka ren skall emelle rtid varje kvartal redovisa till 

Guld centralen att inköpt guld upparbe tats t ill avse tt ä ndamål, guldsmeds­

arbeten . Guldce ntralens verksamhe t kontro lleras av riksbanken. 

Under andra världskriget införde riksbanken ransonering av guld för 

guldsmedsändamål. Denna ransonering upphävdes helt år 1960. Kvantite­

ten ko ntroll stämplade guldarbe ten hade då stigit t ill ca 3 000 kg per år. 
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Kvan titeterna ö kade dä refter snabbt till ca 12 000 kg under är 1965 . 

Under denna "guld rush" et ablerade sig e tt stort an t al personer som 

tillve rkare av s. k . kedjeguld , dvs. armband och halsband av kedjelänka r i 

o lika mode ller. Organise rad skatte fly kt i sto r skala fö reko m i denna 

verksamhet , framför allt genom hela serie r av bulvanfi rmor. Nä r 

skattemyndigheten n ågon månad efter starten skulle granska bokföringen 

upplöstes dessa fi rmor med i regel flera hund ratusen kro nors ska tte­

skulder , som aldrig kunde indrivas. De skattesmitande firmorna kunde 

således med mycket stora förtjänster sä lj a guldvaror till lägre pris än 

laglydiga guld smede r. 

Efte r år 19 65 har kvantiteten kontrollstämplade guldarbete n sjunkit 

för varje år och är nu på väg ned till den trend , som rådde före d en sto ra 
" guldrushen ". All fö r många synt es ha etablerat sig inom branschen och 

m arknaden blev mycket kärv . T ecken visade att det ur laglig synpunkt 

fo rtfarande inte var väl beställt. Försäljningar förekom t ill all tfö r låga 
priser med hänsy n till råvarupris, bearbetningskostnade r, skatter etc. Till 

viss del härstammade varorna frän k onkurslager. I andra fall kunde den 
misstanken uppkomma a tt varorna på omväga r härrörde f rå n något av de 

många inbro tt som förek o mmer i guld smedsaffärer . Dessa förklaringar 
var d ock ej till fyllest. Man började få bevis fö r a tt falsk kontroll stämp­

ling förekom. Under å r 197 l e table rades därför et t in t im t samarbete 

mellan mynt- och ju steringsverket och Stockholms kriminalpolis . Visse r­

ligen var den först påvisade falsk st ämplingen lo kalise rad till en landsorts­

stad men d ärefter har framför allt stockho lmspolisen engage rats efte rsom 

det visa t sig att största mängden fa lskstämplade guldvaror synes ha 

distribue rats från centraler i Stockholm. Förgreningar har motiverat 

razzio r tillsammans med en gravör frå n mynt- och justeringsverket t ill 

många o rt e r i andra delar av landet. Sammanlagt har vid dessa razzior 
beslagtagit s ett 20-tal falska kontro ll stämplar och ca l 00 kg guld va ror. 

Om spaningen skulle utsträckas till b utiker, bingoklubbar et c . kunde 
sannolik t en betydligt stö rre mängd falskstämplade guldvaror beslagtagas . 

Personal fö r sådan spaning finns emelle rt id inte tillgänglig. 
Vid husrannsaka n hos en av de centrale r ell er grossiste r i Stockholm , 

som distribuerar kedjeguld , befanns lagret innehålla ca l 5 kg lagenligt 

kontrollstämplade varor och ungefä r samma kvantit e t falskstämplade. 

Denna grossist jämte en av underleverantö rerna hade samma ä r erhå llit ca 
350 kg guldvaror lagenligt kontrollstämplade. Om man antage r att lagrets 

sammansättning vid t illfä llet för husrannsakan inte var exceptionellt 

skulle man kunna förm oda att grossisten under sa mma å r förså lt även 

350 kg fa lskst ämplade guldvaror. Detta går naturligtvis inte att verifiera 

utan att unde rsöka lagre t hos alla grossist ens kunde r och vad dessa så lt 

under året. Undersökningen försvåras emellert id av att verifika tioner 

endast fö rekommer fö r lagligt kontro llstämplade varor. Uppgifterna om 
kvantite ten lagligt ko ntro llstämplade varo r enlig t a rbe tsböckerna st äm­

mer så ledes väl med inköpta kvantiteter guld frå n G uldcentralen. F rån 
fle ra gu ldsmeder har em ellertid erfarits, att de från o lika hå ll e rbjudits 

guldva ror t ill förmånligare pris utan fakt ura . Naturligt nog vill ingen 
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erkänna att de accepterat sådana erbjudanden . 
Vissa små skillnader mellan kvantiteter från Guldcentralen inköpt guld 

och kontrollstämplade guldvaror enligt arbetsbok måste naturligtvis 
accepteras på grund av skrotning av gamla arbeten , inköp av auktionsgods 
etc . Om emellertid en tillverkare köper större kvantiteter häleriguld och 
kontro llstämplar d etta lagenligt stämmer inte verifikationerna . Följden 
blir att kö pare av häleriguld tvingas anbringa falska kontrollstämplar på 
varo r av sådant guld . När den nya lagen om handel med ädelmetallar­

beten träder i kraft den 1.7 .1973 blir , som tidigare påpekats, kontroll­
stämplingen frivillig. Köpare av häleriguld kan efter detta datum smälta 
o m och tillverka nya varor d ärav utan at t behöva kontrollstämpla dem 

före saluhållande. Tillverkaren är endast skyldig att anbringa sina egna 
ansvarsstämplar på varorna. Häleriguld ko mmer at t bli mycket lättare att 

hantera och därmed mycket lättare att sälja . Redan nu är guldvaror en 
mycket begärlig vara vid inbro tt o ch de ko mmer att bli ännu mer 

eftertraktade efter den nya Jagens ikraftträdande. 
De falska kontroll stämplarna är i vissa fall lätta att skilja från lagligt 

anbringade men i andra fall har de visat sig vara mycket skickligt 
eftergjo rda . Under år 1971 har stor övning erhållits att upptäcka fal ska 
ko ntrollstämplar. I några fall har dessuto m tillverkarna åsatt falska 
tillverkarstämplar (namnstämplar) för at t avleda eventuell misstanke om 
falsk ko ntrollstämpling från den egna verk staden . Tillverkarstämplarna 
liksom övriga ansvarsstämplar kontrolleras för närvarande före kontroll­
stämplingen . Även denna obligato riska kontroll kommer att bortfalla vid 
den nya lagen s ikraftträdande, vilket gör det möjligt för tillverkare att 

anbringa falska namnstämplar vid eventuell tillverkning av underhaltiga 

arbeten . 
storleken av de penningsummor det här är fråga om framgår av 

följande räkneexempel. Om en tillverkare och grossist låter lagligt 
ko ntro ll stämpla 350 kg guldarbeten per år kan fö rsäljningspriset över 

disk för enkelhetens skull sättas till l O kronor per gram. För hela året 

skulle detta bli 3 ,5 miljoner kronor. 

20 % fö rsäljningsskatt å r 19 71 

på det ta belo pp 
ko ntrollavgift 15 öre per gram 

mervärdeskatt l 7,65 % 
Summa kronor i fo rm av skatter 
och avgifter , som undanhållit s 
staten om guldvarorna 
falskst ämplats 

Skillnaden mellan priset för 
3 50 kg 18 karats guld inköpt 

från Guldcentralen och ett 
antaget hälften så stort belopp 
fö r häleriguld 

Summa kro nor 

700 000 :-
52 000 :-

61 8 000 :-

l 370 000 :-

875 000 :-
2 245 000 :-



Mot . 1972:1349 4 

Har fal sk kontro lls tämpel anb ri ngats på ädelmetallarbe ten to rde 
vederbörande e nligt vad so m tid iga re anfö rts inte bokföra d e m i 

fö re skrive n ord ning. f-öljaktligen torde vi nst på if rågava ra nde verksamhet 
in te deklareras vare sig fö r ovan angivna ska tt e r e lle r so m in komstska t t. 

De personer som sysslar med sådan illegal verksa mhe t som a nbringan­

de av fa lska ko nt ro llstä mplar är i regel inte gu ldsmede r i de tt a ords 
verk liga betyd else . De kan sä lja sina va ro r till myc ket låga priser och kan 
ändå göra s to ra fö rtjänster . Sa mtidigt unda ndrar de staten miljo nbelopp i 

varu- och inko m stskatter. De laglyd iga guldsmederna kämpar en y tterst 
hå rd och ojämn kamp fö r s itt dagliga b röd i konkurre nsen med dessa 
ill ega la m arodö re r på m arknade n . 

Det m å särskil t fra mhållas, att häle riguld ko mmer att bl i betydligt 
lättare att avsä tt a och svåra re att spåra o m den o bl igatoriska kon tro ll 
stämpli ngen fö r gu ldvaror avskaffas. Efte rsom häle rigu ld och na rkotika 
visa t s ig ha e tt visst sam band och häle riguld tydligen är e tt bekvä m t 
be talningsmedel härför, torde äve n narkot ikaaffä rer unde rl ä tt as. 

u för tiden är såväl sta te ns konsu mentrå d som konsum enterna själva 
m yc ket angelägn a o m att så m ånga va ror som möj ligt skall varudeklare­

ras. Den beslutade lagen innebä r a t t den o bliga toriska kva litetskont rollen 
på de för konsu m enten m est svårkontro ll e rade va ro rna slopas. E tt 
borttagande av den obligatoriska kontrolls tämpl ingen innebär dessu to m 
starkt fö rsämrad service och säkerhet för konsument erna vid köp av 
ädelmeta llarbeten . Må nga exempel härpå ka n d ras fra m f rå n lände r som 
inte har obliga torisk ko ntroll. Till såda na länder skicka r vå rt myntverk 
å rligen t illbaka fl era tuse n äde lme tallva ro r som int e hålle r angiven finhalt. 
F ö r ko nt ro ll f< r m ynt verket äve n in m å nga fö rgyllda m ässingsa rmba nd 
m ed stämplar som ger sken av att garan te ra l 8 ka rats gu ldvara . V id 
upp re pad e t iiifällen ha r till och med pry dnadsringa r , s tämplade och 
köp ta som l 8 ka ra t vi tgu ld , konstate ra ts vara t illverkade av silver-te nn-le­

gering. Säda na falsa rie r gallras nu e ffe ktivt ut av den o bliga toriska 
kontro llen t ill gagn för konsum enten och t ill bibehåll ande av branschens 

höga s tandard i Sverige. 

Ädelm etalla rbeten, som vid im po rt in te håller a ng iven ha lt ädelmeta ll , 
härstammar i regel fran länder utan obligatorisk ko nt ro llstä m pling. En lig t 

vå r mening är det därfö r y t t e rs t a ngeläge t att den obliga toriska 
kon t ro llen av ädelmetalla rbeten bibehålles i Sverige liksom i de flesta av 

Euro pas lände r. 

Eft er det a t t p roposit ionen o m den nya lagen va r lagd och und er 
behandl ingen i näringsutskot tet ha r kri m inalpolisen i Stockholm vid 

razzio r, so m fö rgre nat sig ut över hela la nde t , kommit på nä mnda 
oegentlighe ter. Bra nschorganisa tio ne rna - som t id igare me d vissa sm ärre 
fö rbe håll godtagit lagfö rslage t - har funnit dessa oegent ligheter så 
graverande a tt de helt änd ra t stå ndpunkt. Razziorna ut fö rdes i in ti mt 
sa m arbete med m yntverkets pe rsonal. V i bek lagar a tt polis mynd ighe ten 
in te för rän he lt n yligen blivit varse sto rl eke n av den illega la handeln med 
äde lm etalla rbeten även i Sverige , så att näri ng ut skottet s led a mö ter 
kun nat få vetskap dä ro m fö re utskott sbehand lingen. S tora kvan tit e ter 
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hä leriguld utbjud s till avsevärt lägre pris än d e t officiella. Varor av 

h äle riguldet kan inte kon trollstä mplas i vanlig ordning, efte rsom föresk ri­

ven redovisning av lagligen inköpt och hos myntverket k o ntro ll stämplat 

guld i så fa ll inte k o mmer a tt s tämm a. 

Den som tillve rk ar varor av h älerigu ld s tä mplar dessa varor med falska 

kontrolls tämplar för a tt kunna sälja va ro rna p å den svenska mark naden . 

De fa lska stä mplarn a gö r att polisen och ko ntro llmyndigheten rt: lat ivt 

lä tt kan spåra såd an ve rksamhe t. 

Lage ns ge no mförande försvå rar avsevärt samhällets uppgift a lt skydda 

allm änhe ten från falska va ro r . Den medfö r fö ljakt ligen : 

l . S t o r osä kerhet fö r konsumenten 

2. Avsevärda skattefö rluster fö r staten 

3. ö kad ill ojal ko nkurrens fö r laglydiga yrkesutövare . 

l debat t en framhölls a tt ut sk o tt su tl å tande t bord e ha a terre m ittera ts 

till ut skottet , vilke t emellertid va r tek nisk t o möj lig t p å grund av t idsbrist. 

frågan skulle d ä rfö r näst a å r aktu alise ras i e n mot ion. l detta fö rs lag 

instämde re presentanter för socia ldemokrate r , centerpart is t er, fo lkpa rtis· 

te r och m odera te r. Utsk o ttets talesman fram hö ll : ·· 1 ut skottet har vi 

naturligtvis int e ku nnat ta h ä nsyn till någo nt ing som inte va ri t känt fö r 

oss, och o m nya omständ igh ete r nu har framk o mmit - so m herr 

No rdg ren gö r g ä ll a nde d elar jag h ans uppfattning att vi till n ästa å r 

ge n o m mot io n er e lle r p å annat sä tt får aktualise ra denna fråga och på 

nytt stä lla d en under ri ksdagens prövn in g ." 

Med s tö d av vad so m h är a n fö rt s hem st ä lles 

a tt rik sd age n beslutar fö ljande ändring av J l § i den av 

föregående å rs rik sdag a ntagna lage n o m handel med :id elme­

tallarbete n : 
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Nuvarande lydelse 

Ädelmeta llarbe te skall på begä­

ran kon tro lleras av myndighet so m 
Ko nungen bestämmer. F inne r kon­
trollmyndigheten efter undersök­
ning av ädelmetallhalten att denna 
motsvarar åsatt finhalt sstämpel , 
skall myndighe ten på begäran förse 
arbetet med kontrollstämpel. Be­

stämmelsen i 8 § äger därvid mot­
svarande tillämpning. Kontroll­
stämpeln utgöres av tre kronor i 

trepassformad sköld . 

Ko ntrollmyndigheten kan före­
skriva att ädelmetallarbeten under 
viss vikt ej får förses med kontroll­
stämpel. 

Stockholm den 26 januari 1972 

HANS NORDGREN ( m) 

JOHANNES ANTONSSON (c) 

SVEN G . ANDERSSON ( fp) 

i Örebro 

BLENDA LJUNGBERG (m) 

GUNNAR OSKARSON (m) 

CARL ERIC HEDI (m) 

. YNGVE ILSSO (m) 

i Trobro 

ARNE ANDERSSON (m) 
i Ljung 

6 

Föreslagen lydelse 

Ädelmetallarbe te ska ll ko ntro lle­

ras av myndighet som Ko nungen be­
stämmer. F inner kontrollmyndig­
heten efter undersökning av ädel­
metallhalten att denna motsvarar 
åsatt finhalt sst ämpel och att arbe­
tet i övrigt motsvarar gällande före­
skrifter, skall myndigheten fö rse 

arbetet med kontro llstämpel. Be­
stämm elsen i 8 § äge r d ä rvid mot­
svarande t illämpning. Ko ntroll­

stämpeln utgöres av tre kronor i 
trepassformad skö ld . 

Ädelmetallarbe ten under viss 

vik t eller av visst slag kan av 
kontrollmyndigheten undantas 
från skyldigheten att kontrolleras 

och förses med kontroll stä mpel. 

WIGGO KOMSTEDT ( m) 

TAGE MAGNUSSON (m) 

i Borås 

ANNA LISA LEWEN-ELIASSON (s) 

LILLY BERGANDER (s) 

BO TURESSON ( m) 

BENGT BöRJ ESSO (c) 
i Falköping 


